ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA SETE DE
MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE.

Ao sétimo dia do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, às
quatorze horas e cinquenta e três minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do
Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário
Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta
a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio
Rocha que procedesse a chamada fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando
Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes,
Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina
Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Estava
ausente o Vereador José Antônio Ferreira. Havendo quórum regimental, o Senhor Presiden-
te proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à exe-
cução do ‘Hino Nacional’.  Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte - EXPEDI-
ENTE – A Ata da 7ª (sexta) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. Neste momento estava presente nesta Casa de Leis para fazer o uso da Tribuna
Livre a Sra. Andreia Chiqueto do Sindicato dos Bancários, e a Sra. Eni dos Santos Bernardo
Pinheiro do Sindicato das Costureiras, ambas representando o Conselho Municipal da Mu-
lher, que falaram sobre a atual situação da mulher no mercado de trabalho e os diferentes tipos

de violência contra essas profissionais. Após a explanação, fizeram uso da palavra os seguin-
tes vereadores: Germina Dottori, José Luis Fornasari, Carlos Fontes, Celso Ávila, Antônio
Carlos Ribeiro, Claudio Peressim, Edivaldo Batoré e Ducimar de Jesus Cardoso. O vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca solicitou a inclusão da Moção nº 197/2017. Na se-
quencia o vereador Joel Cardoso solicitou a inversão de pauta, antecipando assim a vota-
ção do Projeto de Lei nº 21/2017, e também a inclusão da Moção Nº 194/2017. Logo após o
vereador Celso Ávila pediu a inclusão da Moção Nº 191/2017. Em seguida o vereador Alex
Fernando Braga solicitou a inclusão das Moções nºs 198,199 e 200/2017. Logo após o ve-
reador Celso Lucatti Carneiro solicitou a inclusão da Moção 201/2017. E por último o verea-
dor Edivaldo Silva Meira pediu a inclusão da Moção nº 209/2017. O Senhor Presidente soli-
citou ao Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha que procedesse a chamada
fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza,
Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de
Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson
Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,
Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Prosseguindo, passou-se
para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da
mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 21/2017 - “De-

nomina ruas do bairro Parque das Na-

ções, conforme detalha”. Autoria: Ver.

Joel Cardoso – “Joel do Gás”.

Aprovado
17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: José Antônio Fer-

reira.

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2017

2

2) PARECER CONTRÁRIO PROJETO

DE LEI Nº 85/2016 -  “Dispõe sobre a

exploração do serviço de transporte re-

creativo e passeios turísticos, dando ou-

tras providências”. Autoria: Poder Exe-

cutivo.

Rejeitado

17 (dezessete) votos con-
trários e 01 (uma) ausên-
cia: José Antônio Ferreira.

3) PROJETO DE DECRETO LEGISLA-

TIVO Nº 02/2017 - “Dispõe sobre a con-

cessão do Título Honorífico de ‘Cidadão

Barbarense’ ao Sr. Juarez Porfírio, dando

outras providências”. Autoria: Ver. Car-

los Fontes.

       Aprovado

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 02 (duas) au-

sências: Gustavo
Bagnoli e José Antônio

Ferreira.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 174/2017  - “Manifesta apelo ao Poder Executivo de

Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes, quanto à

Criação e Instalação de um Ecoponto no Bairro São Fernando,

neste Município.” Autoria: Joel do Gás.

Aprovada

2) Nº 175/2017  - “Manifesta apelo a CPFL (Companhia Pau-

lista de Força e Luz) para substituição de poste de madeira

por poste de concreto, localizado defronte ao nº 1.499 da Rua

da Prata, no bairro Vila Mollon.”  Autoria: Celso da Bicicleta-

ria.

Aprovada

3) Nº 176/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como a Senhora

Secretária Tânia Mara da Silva, para que proceda a Manuten-

ção/Troca de ventiladores quebrados em sala de aula da

EMEFEI Augusto Scomparim.” Autoria: Felipe Sanches.

Aprovada

4) Nº 177/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto a providências no Vale

das Cigarras.” Autoria: Carlão Motorista, Gustavo Bagnoli,

Kadu Garçom.

Aprovada

5) Nº 179/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para obras de recuperação e tapamen-

to de buraco em via pública, aberto pelo DAE, na João Eduar-

do Mac-Knight, frente aos números 370, 418 e 617, no Bairro

Parque Zabani, neste Município.” Autoria: Joel do Gás.

Aprovada

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2017

3

6) Nº 180/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo, provi-

dências urgentíssimas para obras de recuperação e tapamen-

to de buraco em via pública, aberto pelo DAE, na Rua Lindoia,

em frente ao numero 66, neste Município.” Autoria: Joel do

Gás.

Aprovada

7) Nº 181/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pelo

fornecimento de mais três jogos de mesas, instalação de par-

que infantil e execução de roçagem e limpeza no Espaço Inte-

grado de Educação Ambiental Fioravante Luís Angolini e Anna

Rosa Tuchaspki no Bairro Caiubi.” Autoria: Joi Fornasari.

Aprovada

8) Nº 182/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

melhorias na Emei Mainá localizada à Rua Padre Arthur Sam-

paio s/nº no Conjunto Habitacional Roberto Romano.” Autoria:

Joi Fornasari.

Aprovada

9) Nº 184/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por

melhorias no ponto de ônibus da Avenida Santa Bárbara loca-

lizado defronte a Rua da Agricultura nº 2164 no Jardim Péro-

la.” Autoria: Joi Fornasari.

Aprovada

10) Nº 191/2017 – “Manifesta apelo ao Google Mapas para

que as ruas do bairro Rural Caiubi localizado no município de

Santa Bárbara d´Oeste, interior do Estado de São Paulo,

constem do sistema de localização do Google Mapas.” Auto-

ria: Celso Ávila.

Aprovada

11) Nº 194/2017 – “Manifesta apelo à prefeitura, na pessoa do

Secretario de Segurança e Trânsito, Romulo Gobbi, para ins-

talação de dois (2) redutores de velocidade (LOMBOFAIXA)

na Rua Romeu Fornazari, próximo ao nº 120,em frente ao

Bloco A e Bloco D, no Condomínio Parque Real no bairro Do-

na Regina, neste Município.” Autoria: Joel do Gás.

Aprovada

12) Nº 197/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal para retirada de água parada junto à piscina inacabada,

existente no “Polo Aquático Cesar Cielo”. Autoria: Jesus

Vendedor.

Aprovada

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2017

4

13) Nº 198/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal e aos órgãos competentes, por estudos visando à insta-

lação de um semáforo e demais medidas de segurança ne-

cessárias, no cruzamento da Avenida Juscelino Kubitschek e

Avenida Comendador Emílio Romi, no bairro Distrito Industrial,

neste município.” Autoria: Alex Backer.

Aprovada

14) Nº 199/2017 – “Manifesta apelo à empresa Net Serviços

de Comunicação para que realize o cabeamento na Rua Pas-

tor António Munhoz, no bairro São Camilo, neste município.”

Autoria: Alex Backer.

Aprovada

15) Nº 200/2017 – “Manifesta apelo à empresa Net Serviços

de Comunicação para que realize o cabeamento na Rua Flori-

ano Peixoto, no quarteirão do número 35, no bairro Centro,

neste município.” Autoria: Alex Backer.

Aprovada

16) Nº 201/2017 – “Manifesta apelo à Secretaria de Seguran-

ça, Trânsito e Defesa Civil de Santa Bárbara D'Oeste para que

seja instalada lombo-faixa na Avenida Antônio Pedroso próxi-

mo a escola EE Prof.ª Maria de Lourdes Maia Frota, no bairro

Conjunto Habitacional Ângelo Giubina.” Autoria: Celso da

Bicicletaria.

Aprovada

17) Nº 202/2017 -  “Manifesta apelo à Secretaria de Seguran-

ça e Trânsito e Defesa Civil de Santa Bárbara D'Oeste para

que seja executado o Sistema Binário nas Ruas da Borracha e

Vidro, no Bairro Jardim Pérola neste município.” Autoria: Cel-

so da Bicicletaria.

Aprovada

18) Nº 209/2017 – “Manifesta apelo ao Gerente de Ação Regi-

onal da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urba-

no do Estado de São Paulo – CDHU - Felipe Carraro de Araú-

jo, para que realize uma reunião de regularização de contratos

e de pagamentos do Conjunto Habitacional Roberto Romano.”

Autoria: Edivaldo Batoré .

Aprovada

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 248/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Alex Backer.

Aprovado

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2017

5

Nº 249/2017 – “Requer informações acerca da área publica

localizada no Bairro Residencial Furlan no município de Santa

Bárbara d’Oeste.” Autoria: Cláudio Peressim.
Aprovado

Nº 250/2017 – “Requer informações quanto a Vaca Mecânica.”

Autoria: Cláudio Peressim. Aprovado

Nº 251/2017 – “Requer informações quanto ao maquinário

usado nas cooperativas de costura que existiram no municí-

pio.” Autoria: Cláudio Peressim.
Aprovado

Nº 252/2017 – “Requer informações acerca do número de

crianças com protocolo de inscrição aguardando vagas em

creche, para o ano letivo de 2017. “Autoria: Joel do Gás.
Aprovado

Nº 253/2017 – “Requer informações sobre área de bem estar

situada a rua Romeu Fornazari, bairro Dona Regina.” Autoria:

Joel do Gás.
Aprovado

Nº 254/2017 – “Requer informações acerca de vazamento de

água no passeio público (calçada) da Rua Professor Pedro

Chan Duarte Junior, 37, no Bairro San Marino.” Autoria: Car-

los Fontes.

Aprovado

Nº 255/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporária,

de caráter transitório, de interesse do município.” Autoria:

Cláudio Peressim.

Aprovado

Nº 259/2017 – “Requer informações acerca da quadra de es-

portes de salão bem como o parque infantil, localizados no

Bairro Mollon.” Autoria: Celso da Bicicletaria.
Aprovado

Nº 260/2017  - “Requer informações sobre a área pública,

localizada na Avenida Lázaro Gonçalves de Oliveira, esquina

com a Rua Camaiuras no Bairro Parque do Lago, neste muni-

cípio.” Autoria: Kadu Garçom.

Aprovado

Nº 263/2017 – “Requer informações da Empresa Metropolita-

na de Transportes Urbanos (EMTU) á respeito das Obras do

Corredor Metropolitano.” Autoria: Paulo Monaro.
Aprovado

Neste momento, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, amparados pelo Artigo 66

Ata da 8ª Reunião Ordinária, de 07 de Março de 2017

6

do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Alex Fernando Braga  17h45 à 17h49

Edivaldo Silva Meira  17h49 a 17h54

José Luis Fornasari  17h54 a 18h05

Carlos Alberto Portella Fontes  18h05 a 18h16

Antônio Carlos Ribeiro  18h16 a 18h26

Joel Cardoso  18h26 a 18h30

Paulo César Monaro  18h30 a 18h42

Cláudio Peressim  18h42 a 18h54

Celso Luís de Ávila Bueno  18h54 a 19h03

Germina Dottori  19h03 a 19h09

Antônio Carlos de Souza Abriu mão 19h09

Ducimar de Jesus Cardoso  19h09 a 19h18

Nada mais haverá a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove
horas e dezoito minutos. Eu, _________________________(Cíntia Kreft Andrade), Assis-
tente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário